L’esempio delle *species tutelarum* (Gai 1.142 ss.) dà felice conto, nello stesso tempo, di questa attitudine cognitiva (l’operazione condotta dai giuristi), della presenza del modulo espositivo specifico (catalogo dei cataloghi) e dell’uso che ne fa Gaio nelle *Institutiones*:

[142] TRANSEAMUS NUNC AD ALIAM DIVISIONEM.

Nam ex his personis, quae neque in potestate neque in manu neque in mancipio sunt, QUAEDAM VEL (A₁) IN TUTELA SUNT VEL (A₂) IN CURATIONE, QUAEDAM (B) NEUTRO IURE TENENTUR. Videamus igitur, quae in tutela, quae in curatione sint: ita enim intellegemus ceteras personas, quae neutro iure tenentur...

$\neg A_1$ (*in tutela*)

$\neg A_2$ (*in curatione*) $\rightarrow B$

[144] Permissum est itaque parentibus liberis, quos in potestate sua habent, testamento tutores dare: [A] **masculini** quidem **sexus** inpueribus, [B] **feminini** vero inpueribus puberibusque, vel cum nuptae sint. Veteres enim voluerunt feminas, etiamsi perfectae aetatis sint, propter animi levitatem in tutela esse.

[146] Nepotibus autem neptibusque

[147] postumis

[148] Vxoribus, quae in manu est

[149] Rectissime autem tutor sic dari potest [...]

[150] In persona tamen uxoris, quae in manu est, recepta est etiam TUTORIS OPTIO

TUTORIS OPTIO] [151] Ceterum *aut* PLENA optio datur *aut* ANGUSTA.

PLENA] [152] Plena ita dari solet, ut proxime supra diximus.

ANGUSTA] Angusta ita dari solet... [153] Quae optiones plurimum inter se differunt...

[154] Vocantur autem hi, qui nominatim testamento tutores dantur, [a] **dativi**, qui ex optione sumuntur, [b] **optivi**.

[155] Quibus testamento quidem tutor datus non sit, iis EX LEGE XII TABULARUM AGNATI sunt tutores, qui vocantur [c] **legitimi**.

AGNATI] [156] Sunt autem agnati...

[158] Sed adgnationis quidem ius KAPITIS DIMINUTIONE perimitur...

KAPITIS DIMINUTIONE] ^[159] Est autem kapitis diminutio prioris status permutatio: eaque **tribus modis accidit**: nam **AUT MAXIMA EST KAPITIS DIMINUTIO AUT MINOR**, quam quidam medium vocant, **AUT MINIMA**.
MAXIMA] ^[160] Maxima est kapitis diminutio...
MINOR] ^[161] Minor sive media est kapitis diminutio...
MINIMA] ^[162] Minima est capitis diminutio

^[165] Ex eadem lege XII tabularum libertarum et inpuberum libertorum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet; quae et ipsa [d] **tutela legitima** vocatur... quia proinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis introducta esset...

^[166] Exemplo patronorum **RECEPTA EST** [e] **et alia tutela, quae et ipsa legitima** vocatur. Nam si quis filium nepotemve aut pronepotem inpuberes, vel filiam neptemve aut proneptem tam puberes quam inpuberes alteri ea lege mancipio dederit, ut sibi remanciparentur, remancipatosque manumiserit, legitimus eorum tutor erit.

^[166a] Sunt et [f] **aliae tutelae, quae fiduciariae vocantur**...

^[168] Agnatis et patronis et liberorum capitum manumissoribus permissum est feminarum tutelam alii in iure cedere. ^[169] Is autem, cui ceditur tutela, [g] **cessicius tutor vocatur**.

^[173] Praeterea **senatus consulto** mulieribus permissum est in absentis tutoris locum alium petere, quo petito prior desinit...

^[176] Sed **aliquando** etiam in patroni absentis locum permittitur tutorem petere,
 (i) veluti ad hereditatem adeundam.
 (ii) ^[177] Idem **SENATUS CENSUIT** et in persona pupilli patroni filii.
 (iii) ^[178] Nam et **LEGE IULIA DE MARITANDIS ORDINIBUS** ei, quae in legitima tutela pupilli sit, permittitur dotis constituendae gratia a praetore urbano tutorem petere.
 ...
 (iv) ^[180] Item si qua in tutela legitima furiosi aut muti sit, permittitur ei **SENATUS CONSULTO** dotis constituendae gratia tutorem petere.
 ...
 (v) ^[182] Praeterea **SENATUS CENSUIT**, ut si tutor pupilli pupillaeve suspectus a tutela remotus sit sive ex iusta causa fuerit excusatus, in locum eius alius tutor detur, quo facto prior tutor amittit tutelam.

[184] Olim cum *legis actiones* in usu erant, etiam ex illa causa tutor dabatur, si inter tutorem et mulierem pupillumve lege agendum erat... qui dicebatur [h] **praetorius tutor**... sed post sublatas *legis actiones* quidam putant *hanc speciem dandi tutoris* in usu esse desisse...

[185] Si cui nullus omnino tutor sit, ei datur in urbe Roma *ex lege Atilia* a praetore urbano et maiore parte tribunorum plebis, qui [i] **Atilianus tutor vocatur**; in provinciis vero a praesidibus provinciarum *ex lege Iulia et Titia*...

↓

[188] Ex his apparet, *quot sint species tutelarum*. Si vero quaeramus, in quot genera *haec species* diducantur, longa erit disputatio...

Etc.

L'intero brano, di cui la sinossi qui sopra riporta lo scheletro (enunciati dominanti, con alcune espansioni), è costruito, ancora una volta, in forma di catalogo esplicito (giustapposizione delle *species tutelarum* [A, B,...i]), sebbene in questo caso si tratti di un elenco 'nascosto', costruito per giustapposizione di figure, senza segnali discorsivi che ne mettano in evidenza la struttura.

All'interno del catalogo convivono moduli espositivi diversi. Si riconosce per esempio l'uso, in funzione topica, di tecniche di divisione concettuale (discendenti, affiancate a definizioni: per esempio, *aut plena optio datur aut angusta: plena... angusta...*) accanto a enumerazioni definite, con annuncio del numero di elementi enumerati (*est autem capituli diminutio prioris status permutatio: eaque tribus modis accidit...*) ed elenchi indefiniti (*aliquando etiam in patroni absentis locum permittitur tutorem petere...*), che si innestano nel catalogo complessivo come disegni o ricami di tessitura.